

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

На Управителния съвет на ЗКПУ "Бели бряг" с. Бели бряг общ. Раднево

Уважаеми член кооператори,

Изминаха 30-години откакто всички собственици на земеделска земя в землището на с. Бели бряг се събраха и решиха ,че трябва да се обединят и сформират с общи сили и капитал от бившето ТКЗС „кооперация“, която да съхрани земята и разпределеното от ликвидационния съвет имущество. Инициативни и работливи хора успяха да обединят всички и така до този момент кооперацията работи, произвежда и надгражда над поставените основи от Димо Вълчев, Митко Гочев, Теньо Тодоров, Златка Иванова, Дралчо Енчев, Пенчо Динчев, Кольо Тенев, Митко Танев, Руси Иванов, Стефанка Андреева. Тридесет години които се оказаха и много и малко време. Много защото от Управителния Съвет основал, кооперацията само Златка Славова е сред живите. За радост и тримата членове на контролния съвет са живи. От друга страна малко беше времето за да покажем тези които поехме кооперацията, че можем още много много повече. А това е така защото за моя голяма жалост земята в землището на с. Бели бряг попадна от концесията на „Мини Марица Изток“ и още при връщането на земята на собствениците ѝ започна изкупуването и за нуждите на Рудниците.

И други години съм ви споделяла, че много много трудно се работи с „Държа в държавата“. За тези там назначени служители в голямата сграда в центъра на гр. Раднево всичко им е позволено. Третират ни като малки нищожества. Тридесет години ровеха, засипваха, копаха и успяха да стигнат до 200 метра преди пътя Русе-Свиленград.

С техни приоми и действия събориха и разпръснаха живеещите в къщите си жители на китното селце Бели бряг. Жалка картина. Някои които на са засегнати не виждат проблем, но всеки от нас като върне спомените назад му става болно и тъжно.

Уважаеми съкооператори,

През изминалия период са минали много неща през главите ни. Смениха се много хора, работещи тук, но гръбнака си остава един.

Една от причините кооперацията да е в отлично състояние. С изложение на това, че член кооператорите намаляват и обработваемата земя намалява.

И през 2021/2022 год. успяхме да запазим малко над 10 000 дка. земеделска земя, но с цената на повече разходи.

Земята от 1026 дка. която обработваме е собственост на „Мини Марица Изток “в землището на с. Бели бряг е с наемна цена над 100 лв. на дка. В договора включиха клауза, че цената всяка година ще се увеличава с инфлационния %,а той за 2022 год. е 17,8%.

Наема или както ние го наричаме рента става много висок.

За следващата 2023/2024 год. ще си помислим дали да наемаме тази земя. Земя която сме обработвали през всичките 30 години. Но новите собственици искат много да взимат така, че за нас да не остане нищо.

И тази отчетна година сме обработвали застъпените култури:

Пшеница- 4 620 дка.

Ечемик - 430 дка.

Слънчоглед- 3 665 дка.

Царевица - 570 дка.

Люцерна - 614 дка.

Пшеницата заема пак най-големия процент от засетите площи 4 620 дка, или от засетите декари сме похарчили 1 007 048 лв. и сме пожънали продукция 2 800 620 кг. пшеница при среден добив 606 кг. от декар. Себестойността на един кг. пшеница е 42,7 стотинки. До края на годината сме реализирали 505 тона при средна реална цена 0,73 стотинки. Отлични резултати по реализацията за 2022 год. Не така стоят нещата за настоящата 2023 год. Останалото количество от 2 172 617 тона реализирахме настоящата 2023 год. Войната в Украйна, коридорите които Европейците осигуриха за украинското зърно сринаха цената и последната пшеница продадохме преди три дни по 400 лв. на тон. Продаваме под себестойност. По ясно казано на загуба. Не само ,че продаваш на загуба, по-лошото е ,че няма кой да ти я купи.

Пшеницата е борсова стока, цената и се мени всеки 10 минути. Ние се превърнахме от земеделски производители в борсови играчи. За тази година никой не може да предвиди, какво ще става. Сеем, торим, правим разходи, но колко от тях ще върнем никой не знае. На къде върви света? Въпрос на който никой не си е отговорил в това число сме и ние.

Ечемика, който редуцирахме до минимум засети декари 430. От тези декари прибрахме в склада 297 257 кг. ечемик за него сме направили 84 679 лв. разходи. Средния добив от декар е 692 кг. Себестойност 34,4 от 285 тона сме реализирали на пазара и то като пивоварен ечемик на цена 625 лв. за килограм. Реализираната продукция през 2022 год. прави и добрите резултати за 2022 год. Тези спекулативно високи цени които се явиха на пазара объркаха всички .Сега ще отчетем една печалба, която за нас е не реална-ползвахме суровини и ниски цени, а продавахме на високи.

След като войната се оказа, че ще продължи не се знае до кога и заляха близките до Украйна страни с тяхна стока, нашата се оказа излишна и остана в складовете на колегите. И тази година сме засели 410 дка. ечемик. В много добро състояние е .Всичко по него като технология е спазено, чака за жътва. Дано Господ го опази и го приберем без проблеми.

Слънчоглед-Печеливша за нас култура 3 865 дка. засети със слънчоглед. Всичко разходи направени за производството на слънчогледа са 638 917 лв. Средния добив направени за слънчогледа е 286 кг. от дка. Единица продукция сме произвели с 0,72 стотинки. 505 тона реализира до началото на 2023 год. на 1 лв. В стремежа си да вземем по-добра цена останалите 620 тона от произведените 1 106 тона задържахме ,но нещата станаха още по лоши. Цената започна да пада и успяхме да го продадем по 0,78 стотинки и то благодарение на дългогодишните ни взаимоотношения със фабриката за олио "Голд оил" гр. Харманли.

Натиска от украински слънчоглед предвещава лоша съдба и на таз годишното производство.

Земеделските производители от най-засегнатите пет Европейски страни и граници с Украйна бяхме принудени да излезем на протест за да защитим нашето си родно производство. Но не успяхме, продължават да внасят слънчоглед и слънчогледово олио от Украйна. Пакетират го и го продават като произведено в България.

Най-пострадалите от войната в Украйна се оказахме земеделските производители от България, Румъния, Полша, Унгария и Словакия.

Как ще се развият цените за напред?-не може да се прогнозира.

Всичкия слънчоглед за 2023 год. е засят изникна, по-голямата част е напръскан. Каквото му е необходимо му е дадено на време и в срок, чакаме времето да се затопли защото слънчогледа всички знаем е топлолюбиво растение. Сега при тези амплитудни разлики растенията не се чувстват добре.

Нова култура в нашата сеитбооборот е царевицата. За първа година от много години назад засяхме 570 дка с царевица. Причини които ни спряха да сеем царевица са много. Като първо-това е, че нямаме нито декар поливна площ. Голям риск е да сеем царевица без осигурена вода. Разчитат само на паднали валежи. През 2022 год. валежите бяха оскъдни. Благодарение на това, че фирмите семепроизводители предлагат сортове с много къс вегетационен период успяхме да я отгледаме и от засетите 570 дка .получихме 357 700 кг. царевица. Среден добив 627 кг./дка. Този резултат ни даде сила и кураж и тази година увеличихме декарите на 610.Заложихме на същите сортове. Дано получим пак такива резултати. Дай боже и по-високи, до края на 2022 год. няма продадена царевица. Всичко остана на склад, през 2023 год. успяхме да я реализираме на добра цена 510-520лв.на тон. Себестойността на 1 кг. царевица е 40,4 стотинки продаваме на печалба.

Една култура с която няколко години се мъчехме с нея това е люцерната. Казах "мъчехме" Това беше точната дума, защото така още от сеитбата та чак до прибирането на последния откос за годината. Не че не знаехме, че тези мъки ни очакват ами бяхме принудени. Принудени от регламенти на Европейския съюз които ни задължават за да изпълним изискванията по т.нар. „Зелена сделка“. Производство от люцерна много трудно се прави. Зависими сме на 100% от времето. Окосиш завали, обръщаш и сушиш, балираш пак завали и много много ядове.Тази година по точно тази зима се качи цената от животновъдите, но то вече няма люцерна. Разоряхме и на нейно място посяхме пшеница. Но има едно голямо НО-навлизаме в нов програмен период 2023-2028 год. за подпомагане с европейски средства. Където условията са още по-„Зелено“ насочени където без азотофиксиращи култури не може да участват в това подпомагане. Люцерната е от тази група и може би пак ще се принудим да сеем тези култури.

Малко реализация имаме от продадената слама и царевична шума, те са вписани като приход, но това не са основни култури, а са отпадъци от основна култура-пшеница и царевица. За тях няма направени разходи с изключение на разходите по балирането. Включихме разходите в цената и с печалбата, малко над разходите ги продадохме само да намали остатъците над почвата. Ако остане всичко на полето следващите обработки стават не мислими и тежки.

Уважаеми член кооператори това бяха натуралните показатели които описват работата на кооперацията. Другите уж по второстепенните на глед, а именно икономическите определят това дали тази икономическа единица.

Земеделска кооперация „Бели бряг“ е жива и още колко може да живее при тези нови обстоятелства в момент на война. Ние сега не усещаме дай боже и никога да не чуем и видим на наша територия истинска война, но косвено уверявам Ви я водим всеки води война за оцеляване. Тази година ще я спечелим. Обещавам! За другата не мога да кажа. Дано цените влязат в по-нормални рамки както на продукцията така и на използваните суровини. Не може да торим с торове 1600-2200 лв. /тон, а да продаваме по 0,40 стотинки пшеница. Така една година на другата на загуба и за максимум две години ще стигнем до

кредити в Банките. Тези институции, както аз ги наричам „лихвари“-„изедници“. Как можаха, имаше период през 2023 год. когато им плащахме, че ни ползват парите, техния аргумент е, че ни съхраняват парите. Определиха един лимит от 200 хил. лв. Всичко над него плащаш и то не малък %. Много ми тежеше, без нищо да ти помогнат на края на всеки месец удържаха суми за това. Какво стана дали ги разбраха, че трупат печалба на чужд гръб след 7-8 месеца спряха този обир.

Общите приходи които са влезли в кооперацията са 4 486 850 лв.

Общи разходи: 2 873 781 лв.

В това число амортизация: 321 447 лв.

Начислен ФРЗ: 267 319 лв.

Осигуровки: 40 979 лв.

Разходи за семена: 134 293 лв.

Горива: 131 292 лв.

Торове: 403 148 лв.

Препарати: 190 633 лв.

Рента: 871 606 лв.

Наем за земя: 82 861 лв.

Застраховки: 37 731 лв.

Резервни части и гуми: 78 273 лв.

Счетоводна печалба преди удържан данък печалба: 1 613 068 лв.

Данъчна печалба: 1 714 527 лв.

Данък печалба: 171 452 лв.

Преотстъпен данък: 102 034 лв.

Данък за внасяне: 69 418 лв.

Нетна печалба след внасяне на данък: 1 441 615 лв.

Това е една много висока сума на печалба. Аз я оприличавам като шума в торба. Обем голям, а не тежи. Тази висока цифра се получи след спекулативно вдигнати цени до м. декември 2022 год. След този месец цените започнаха да падат и загубите останаха за 2023 год. когато бяхме принудени да продаваме под себестойност. Въпреки тези аномалии ние като производствена единица здраво сме стъпили и икономически и финансово за сега на земята. Ето защо можем да издържим 1-2 години тази световна турболенция. Едната година изтече остава още една, дано света се укроти и заживее по смирен и спокоен живот. Стига това надбягване. Казват, че трима човека в световен мащаб определят как и на къде ще се развива изхранването на населението в света, а ние сме една малка частица от тази огромен хляб който орисваме.

Голяма част от средствата, които имаме сме ги вложили в незавършеното производство, това което в момента е на кърва. На което разчитаме от сега нататък. Всичко е под открито небе. Застраховано е на 100 %, но това ни осигурява само 100 лв. при 100% щета. С една дума дано няма природни бедствия-загубите ще са много по-големи. Нека загубим тези 32 хил. лв. за застраховка, но посевите да са такива каквито са сега без градушки и бури. С парите, които припечелихме от минали години включително и тази 2022 год. закупихме: Брана дискова Рубин 10 на Лемкен за- 85 260 лв.

Уредба торова за анкерна сеялка Моносем- 5 200 лв.

Ремарке TDK 200 Тандем – 52 000 лв.

Автомобил DACIA DUSTER 4*4- 43 531 лв.

Поддържаме парка и го обновяваме така, че да са налични всички машини и инвентар. Много пъти съм го казвала за малко време да свършим много работа. Пряко заети в производството в този момент са трима механизатори. Налага се да се качват всеки по 2 до 3 машини. Опитвам се да работим с малко хора, за сега се справяме, но атмосферните условия така се измениха, че не ни дават да работим спокойно, а всичко е на юруш-както казва народа налага се някой ден да работим до късно при не добри условия, но като знаем, че прогнозата за утре е лоша го правим. За сметка на хората от една страна и работата от друга. Качеството на работата не е на такава висока каквато ни се иска. Увеличихме заплащането и то рязко. В проучвателен период сме до къде можем да се простираме. Целта е да запазим подготвените хора. На всеки му е ясно, че трудно се създават кадри, а тези тримата придобиха умения тук при нас. С Иван Йорданов работим вече от май 1995 год. Бинко Йоргов с малки прекъсвания сме от 1999 год., а Тихомир Димов дойде при нас едва на 22 години през 2002год. Много малка възраст за работа в не привлекателната селскостопанска дейност.

Дами и Господа,

Икономическия отчет е изготвен от фирма „Дорица“-Антоанета Тодорова в съответствие с българското законодателство.

Финансовия отчет на ЗКПУ „Бели бряг“ е изготвен по правилата на националните счетоводни стандарти за малки и средни предприятия, които се прилагат за 2022 год. в Република България. Отчета е внесен в НАП заедно с всички справки изисквани от Националния Статистически Институт.

Уважаеми Дами и Господа,

В земеделска кооперация за производство и услуги са членували 20 члена, през отчетния период един е починал – Тенчо Петров и един е напуснал кооперацията по собствено желание след саморъчно подписана молба за прекратяване на членството Иван Желязков. Към настоящия момент в книгата на член-кооператорите фигурират 18 имена.

Управителния съвет се състои от трима члена. През отчетния период е провел 12 заседания, на които е взел 24 решения. Всички заседания са провеждани с присъствието и тримата членове. Никога е нямало отсъстващи. Всички решения са вземани с пълно мнозинство. Дебати се водят до момент когато се решат така нещата, че да са в полза на кооперацията.

Уважаеми член кооператори, постаряхме се да Ви запознаем по най-добрия начин с нашата работа за 2022 год. макар ,че по-голяма част от тук присъстващите са запознати в детайли с изнесените цифри и коментари те са пряко заетите в производствения процес. Но нещата така се развиха, че броят на член-кооператорите по обясними за Вас причини с всяка изминала година намалява. Желаем на всички Вас много много здраве и догодина пак да сме в същия състав ,макар и малък на брой.

Благодаря Ви от все сърце!

Председател на ЗКПУ „Бели бряг“

/В. Койчева/

